ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Розовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.01.2025    № 04

Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Розовского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области по

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации Розовского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области по

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Розовский вестник» и

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Розовского

сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Розовского сельского поселения                                                   Е.В. Оськина

   УТВЕРЖДАЮ

Глава Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области

_______________ Е.В. Оськина

«_____»__________2025 г.

ПЛАН
основных мероприятий Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2025 год

с. Розовка

2025 г.

 2

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнители,

соисполнители

Расходы

(тыс. руб.)

Примечание

I. Участие в мероприятиях, проводимых под руководством руководителя гражданской обороны Омской области,
председателя КЧС и ПБ Правительства Омской области

1. Участие в корректировке Плана ГО и защиты населения Омской

области, планов ГО и защиты населения муниципальных

образований, планов ГО организаций

январь

февраль

Администрация Розовского

сельского поселения

2. Участие в противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных

мероприятий, направленных на предупреждение заноса и

распространения особо опасных и карантинных болезней

животных

в течение года

по отдельному

плану

Администрация Розовского

сельского поселения

 II. Участия в мероприятиях, проводимых Администрацией Омского муниципального района Омской области
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

1.  Участие в проведение мероприятий по контролю (надзору) за

противопожарным состоянием населённых пунктов, при

подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону

апрель-май Глава Омского муниципального

района Омской области,

КЧС, ТОНД и ПР по

Омскому району, Администрация

Розовского сельского поселения

2.  Участие в проведение мероприятий по устройству

(обновлению) минерализованных полос вокруг населённых

пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам

апрель – май

сентябрь-

октябрь

КЧС, ТОНД и ПР по Омскому

району, сельхозпроизводители,

Администрация Розовского

сельского поселения

3.  Участие в проведение противоэпизоотических и ветеринарно-

санитарных мероприятий, направленных на предупреждение

заноса и распространения особо опасных и карантинных

болезней животных

в течение года

по отдельному

плану

Администрация Омского

муниципального района

Омской области,

БУ Омской области «Областная

станция по борьбе с болезнями

животных по Омскому району»,

Администрация Розовского

сельского поселения

4.  Участие в проведение мероприятий по контролю за

противопожарным состоянием мест, задействованных в

новогодних и рождественских праздниках

декабрь КЧС, ТОНД и ПР по

Омскому району,

ОМВД по Омскому району,

комитет по образованию,

управление культуры,

 3

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнители,

соисполнители

Расходы

(тыс. руб.)

Примечание

Администрация Розовского

сельского поселения

5.  Участие в проведение комплекса мероприятий по

предупреждению ЧС в период весеннего паводка на

территории Омского муниципального района Омской области

по отдельному

плану

КЧС, организации, предприятия,

Администрация Розовского

сельского поселения

6.  Участие в проведение комплекса мероприятий по

предупреждению ЧС в период весенне-летнего

пожароопасного периода 2025 года на территории Омского

муниципального района Омской области

по отдельному

плану

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения, ПСЧ-73,

ТОНД и ПР по Омскому району,

САУ «Омский лесхоз», объекты

экономики

7.  Участие в проведение комплекса мероприятий по

предупреждению ЧС в период осенне-зимнего

пожароопасного периода 2025 года на территории Омского

муниципального района Омской области

по отдельному

плану

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения, ПСЧ-73,

ТОНД и ПР Омскому району,

объекты экономики

2. Участие в мероприятиях по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС

1. Участие в тренировке с органами управления и

организациями по теме: «Проверка функционирования систем

централизованного оповещения и связи, а также проверка

готовности дежурного персонала ЕДДС и ДДС органов

управления и организаций

февраль,

сентябрь

МКУ «ЕДДС» ОМР, ДДС органов

управления и организаций,

Администрация Розовского

сельского поселения

5. Участие в командно-штабном учение по теме: «Организация

управления силами и средствами муниципального района при

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций,

обусловленных лесными пожарами».

март КЧС и ОПБ, ПСЧ-73, ОМВД

России по Омскому району,

Омское лесничество,

Администрация Розовского

сельского поселения,

руководители организаций и

предприятий

III. Мероприятия, проводимые Администрацией Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

1. Проведение мероприятий по устройству (обновлению)

минерализованных полос вокруг населённых пунктов и

объектов, прилегающих к лесным массивам

апрель – май

сентябрь-

октябрь

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения

 4

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнители,

соисполнители

Расходы

(тыс. руб.)

Примечание

2. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС

в период весеннего паводка на территории Розовского

сельского поселения Омского муниципального района

Омской области

по отдельному

плану

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения

3. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС

в период весенне-летнего пожароопасного периода 2025 года

на территории Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

по отдельному

плану

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения

4. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС

в период осенне-зимнего пожароопасного периода 2025 года

на территории Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

по отдельному

плану

КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения

5. Уточнение и корректировка паспорта безопасности

территории Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

до 1 июля КЧС, Администрация Розовского

сельского поселения

6. Приведение в соответствие с изменениями федерального

законодательства нормативной базы Администрации

Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области в области защиты населения и

территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности

до 31 декабря Администрация Розовского

сельского поселения

7. Проведение мероприятий согласно плану работы КЧС

Омского муниципального района

по отдельному

плану

Председатель КЧС,

Администрация Розовского

сельского поселения

8. Разработка и утверждение плана основных мероприятий

Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области в области предупреждения и

ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных

объектах на 2026 год

декабрь Администрация Розовского

сельского поселения

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ТП РСЧС

1. Подготовить и провести заседания КЧС Администрации

Розовского сельского поселения Омского муниципального

района по вопросам:

1) Об утверждении плана работы КЧС Администрация

декабрь

 5

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнители,

соисполнители

Расходы

(тыс. руб.)

Примечание

Розовского сельского поселения на 2026 год.

2) Об утверждении комплексного плана основных

организационно-технических и профилактических

мероприятий по защите населения и территорий Розовского

сельского поселения Омского муниципального района в

период прохождения весеннего паводка и снеготаяния в 2025

году.

3) О мерах по предупреждению возникновения лесных

пожаров на территории Розовского сельского поселения

Омского муниципального района и чрезвычайных ситуаций,

связанных с ними в пожароопасный сезон 2025 года.

 4) Об утверждении комплексного плана основных

организационно-технических и профилактических

мероприятий по защите населения и территории Омского

муниципального района в период прохождения весеннего

пожароопасного сезона в 2025 году.

5) Об утверждении плана обеспечения безопасности людей на

водных объектах Омского муниципального района на 2025

год. Об организации мер по обеспечению безопасности людей

на период купального сезона.

6) Об обеспечении мер пожарной безопасности в период

подготовки и проведения новогодних и рождественских

праздников.

февраль

март

март

апрель

декабрь

Председатель КЧС

2. Проверка систем оповещения и связи ежеквартально Администрация Розовского

сельского поселения

б) подготовка должностных лиц, специалистов

1. Уточнение регистра подготовки должностных лиц,

специалистов Розовского сельского поселения Омского

муниципального района

до 20 февраля Администрация Розовского

сельского поселения

в) подготовка населения

1. Обучение населения мерам пожарной безопасности по отдельному

плану

Администрация Розовского

сельского поселения

 6

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнители,

соисполнители

Расходы

(тыс. руб.)

Примечание

2. Организация освещения в средствах массовой информации

проблем и вопросов различного рода касаемые безопасности

жизнедеятельности населения Розовского сельского

поселения Омского муниципального района

в течение года Администрация Розовского

сельского поселения

3. Обучение неработающего населения в УКП, на сходах

граждан и подворовых обходах

по отдельному

плану

Администрация Розовского

сельского поселения, УКП

4. Организация деятельности УКП по ГО и ЧС и «Уголков

гражданской защиты» в местах с массовым пребыванием

людей, наполнение их информационным и раздаточным

материалом по порядку действий граждан в условиях ЧС и

при авариях различного характера

в течение года Администрация Розовского

сельского поселения,

Руководители объектов

5. Проведение Дня защиты детей июнь Администрация Розовского

сельского поселения

Главный специалист – юрисконсульт         И.В. Погребная